
 

1 

 

 

AREA 3 - Pianificazione Territoriale E Opere Pubbliche – Centrale Unica Di Committenza 

AREA 3 \ PIANIFICAZIONE TERRITORIO - URBANISTICA - PISTE CICLO-PEDONALI 

DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 895 DEL 13-08-2024 
Proposta di determina Nr. 716 del 13-08-2024 

 
OGGETTO: Parere sulla Valutazione di Incidenza Ambientale  Livello I 

Screening per attività di ricerca in campo geologico concernente il 
paleomagnetismo della rocce appartenenti alla Formazione del 
Flysch della Laga (Messiniano) nei Comuni di Cortino, Crognaleto e 
Rocca Santa Maria. 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

- la Provincia di Teramo, con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 143 del 18/12/1998, ha 
adottato e con successiva deliberazione di C.P. n. 20 del 30/03/2001 ha approvato il Piano 
Territoriale Provinciale; 
- con deliberazione n. 20 del 29/05/2014 il Consiglio Provinciale ha adottato, e con successiva 
deliberazione di C.P. n. 50 del 20/10/2017 ha approvato, gli “Indirizzi strategici per la Pianificazione 
Territoriale in materia di sostenibilità costituiti dai seguenti elaborati: “Variante N.T.A. del P.T.C.P” e 
“Piano strategico per la sostenibilità ambientale e il contenimento del consumo del suolo”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente nr. 3 del 28/03/2024 avente ad oggetto: “Modificazioni dell'incarico di 
funzioni dirigenziali già conferito all’Ing. Francesco Ranieri con precedente decreto presidenziale n. 36 
del 4 dicembre 2023. Attribuzione delle funzioni dirigenziali afferenti l'Area 3 denominata 
"Pianificazione Territoriale e Opere Pubbliche Centrale Unica di Committenza" in attuazione della 
riorganizzazione dell’Ente stabilita con deliberazione del Presidente n. 55 del 22 marzo 2024 e 
contestuale cessazione funzioni afferenti incarico precedente. Conferma datore di lavoro ex D.Lgs. n. 
81/2008”; 
 
VISTA la nota prot. n. 296098 del 17/07/2024, acquisita al protocollo provinciale in data 17/07/2024 al 
n. 23668, inviata dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio Ambiente -Servizio Valutazioni 
Ambientali, con allegato lo Screening di V.Inc.A. e la documentazione tecnica relativi alla attività di 
ricerca in campo geologico concernente il paleomagnetismo della rocce appartenenti alla Formazione 
del Flysch della Laga (Messiniano) nei Comuni di Cortino, Crognaleto e Rocca Santa Maria; 

 
ESAMINATA la documentazione depositata; 

 
CONSIDERATA la necessità di verificare le informazioni e considerazioni contenute nella 
documentazione presentata, alla luce del vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 
(P.T.C.P.) della Provincia di Teramo che, ai sensi e per gli effetti della L.R. 58/2023, art. 34: 

a) definisce gli indirizzi strategici di assetto e cura del territorio e dell'ambiente, in coerenza con gli 
obiettivi strategici regionali stabiliti dal PTR; 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
2
6
8
5
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
4
 
S
o
t
t
.
3
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



PROVINCIA DI TERAMO - DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 895 DEL 13-08-2024 
PROPOSTA DI DETERMINA NR. 716 DEL 13-08-2024 

 

2 

b) può stabilire i criteri e le modalità per l'assegnazione ai Comuni di quote differenziate di capacità 
edificatoria, secondo quando stabilito dall’articolo 8, comma 13, tenendo conto della sostenibilità 
ambientale e territoriale degli insediamenti. 
 

RICHIAMATO il contenuto dell’art. 35 sempre della L.R. 58/2023 secondo cui il P.T.C.P. contiene: 
a) le principali connotazioni del territorio, con particolare riferimento alle caratteristiche naturali, 
culturali, paesaggistico-ambientali, geologiche, rurali, agro-silvo-pastorali, antropiche e 
storico-archeologiche; 
b) il quadro conoscitivo del proprio territorio, su supporto scalabile, come risultante dalle 
trasformazioni avvenute e dei programmi in atto, alla luce dei rischi naturali sismico, idrogeologico 
e di erosione delle coste presenti sul territorio; 
c) le disposizioni volte ad assicurare la tutela e la valorizzazione dei beni ambientali sul territorio; 
d) i criteri e le modalità per favorire il coordinamento tra le pianificazioni dei Comuni e per 
incentivare l’azione congiunta fra i medesimi; 
e) l’individuazione delle zone nelle quali è opportuno proporre l’istituzione di aree naturali protette; 
f) l’individuazione, sulla scorta degli obiettivi della pianificazione regionale, delle prospettive di 
sviluppo del territorio; 
g) la definizione, in coerenza con la programmazione regionale, della rete infrastrutturale e delle 
altre opere di interesse sovra comunale ed indicazione delle caratteristiche generali nonché dei 
criteri per la localizzazione e il dimensionamento delle stesse; 
h) i principi per la realizzazione di un sistema di mobilità sostenibile, adottando soluzioni 
multimodali, di mobilità individuale, condivisa e pubblica, favorendo la realizzazione di reti per la 
mobilità dolce anche extraurbana; 
i) gli indirizzi finalizzati ad assicurare la compatibilità territoriale degli insediamenti industriali, 
artigianali e commerciali. 
 

PRESO ATTO che l’attività consiste nel prelievo di campioni cilindrici di roccia pelitica del volume di 
30cc (lunghezza approssimativa 11 cm, per un diametro di 2.54 cm) appartenente alla Formazione del 
Flysch della Laga (Messiniano) affiorante nei comuni di Crognaleto, Cortino, Rocca Santa Maria, 
Torricella Sicura e Montorio al Vomano. I campioni prelevati (ne sono previsti circa un centinaio, in siti 
con una spaziatura variabile tra qualche centinaio di metri e diverse centinaia di metri) sono necessari 
per uno studio paleomagnetico e biostratigrafico volto a stabilire con esattezza l’eta di formazione 
della roccia sedimentaria in questione. Il campionamento verrà effettuato con un trapano elettrico da 
hobbistica, raffreddato ad acqua e insisterà unicamente su tagli stradali di strade asfaltate (ad 
esempio le SP42, SP42a, SP45a, SP47, SP47a, SP48), perlopiù di viabilità secondaria, e di strade 
bianche di libero accesso. Lo studio rientra nelle attività di ricerca istituzionali del sottoscritto e i 
risultati saranno condivisi con l’ente parco al fine di contribuire alla conoscenza del territorio e alla 
divulgazione. I risultati attesi permetteranno di stabilire in maggior dettaglio l’età della Flysch della 
Laga. 

 
CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’attività non è necessario fare movimenti o sbancamenti di 
terra, né sono previste aree di cantiere, né bisognerà aprire strade di cantiere o piste di accesso alle 
aree, non sarà necessario ricorrere al taglio o rimozione di specie vegetali, non è prevista la presenza 
di fonti di inquinamento luminoso, chimico, sonoro, acquatico né produzione di rifiuti. 
 
DATO ATTO che l’attività di prelievo dei campioni sarà articolata in due (2024 e 2025), al massimo tre 
annualità (2024, 2025 e 2026), nel corso delle quali, nella tarda estate e nel primo periodo autunnale, 
e poi successivamente nella tarda primavera e nel primo periodo estivo si effettueranno dei 
campionamenti in periodi di circa una settimana. 

 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
2
6
8
5
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
4
 
S
o
t
t
.
3
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



PROVINCIA DI TERAMO - DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 895 DEL 13-08-2024 
PROPOSTA DI DETERMINA NR. 716 DEL 13-08-2024 

 

3 

CONSIDERATO che la localizzazione dei punti di prelievo non è esattamente indicata ma vengono 
indicati degli ambiti all’interno dei quali si effettueranno le prove; 
 
VISTA la Relazione Tecnica d’Ufficio del Servizio Urbanistico Provinciale prot. n. 26843 del 
13/08/2024 nella quale si propone: 

“esprimere, relativamente all’attività di ricerca in campo geologico concernente il paleomagnetismo 
della rocce appartenenti alla Formazione del Flysch della Laga (Messiniano) nei Comuni di Cortino, 
Crognaleto e Rocca Santa Maria, per quanto di competenza di questo Ente, parere positivo alla 
fase di screening della Valutazione Ambientale di Incidenza ritenendo che il prelievo dei campioni, 
per come effettuato e con l’utilizzo degli strumenti descritti, non vada a determinare effetti e impatti 
tali da compromettere i valori ambientali e paesaggistici dei luoghi interessati. 
Si raccomanda, comunque, che se, per qualsiasi ragione, debbano mutare le condizioni di prelievo 
descritte nella documentazione trasmessa, vengano utilizzate tutte le accortezze e le migliorie 
tecniche tali da non impattare sull’ecosistema. 
Relativamente ai prelievi da effettuare nelle immediate vicinanze della viabilità provinciale, ci si 
dovrà far carico di comunicare in tempo al Settore Viabilità della Provincia di Teramo la possibile 
interferenza di tali lavorazioni sulla circolazione stradale ed acquisire l’eventuale nulla-osta.” 
 

VISTI 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 nel testo vigente; 
- il D.Lgs. 152/2006; 
- il Regolamento in materia di Pianificazione Territoriale di Coordinamento Provinciale approvato 
dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 29/06/2015; 
- il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.); 
- l’adottata Rete Ecologica Provinciale; 

 
RITENUTO che non necessiti il parere della Commissione Consultiva per la Pianificazione Territoriale 
(CoPiT), ex art. 12 del Regolamento in materia di Pianificazione Territoriale di Coordinamento 
Provinciale, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 29/06/2015, essendo sufficiente, 
per le caratteristiche e la complessità della pratica in oggetto, il solo parere del Servizio Urbanistico 
Provinciale; 
 
DATO ATTO che il procedimento di cui alla presente determinazione non rientra nell’ambito di 
operatività di cui agli articoli 15, 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. E) della Legge 
n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del 
titolare dell’ufficio; 
 
ATTESTATO, altresì, che il presente atto non comporta impegno di spesa e non presenta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;  
 
RILEVATO che: 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
2
6
8
5
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
4
 
S
o
t
t
.
3
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



PROVINCIA DI TERAMO - DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 895 DEL 13-08-2024 
PROPOSTA DI DETERMINA NR. 716 DEL 13-08-2024 

 

4 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(PTPC), con il seguente livello di rischio: basso; 
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente 
procedimento e al conseguente provvedimento finale; 
- è stata verificata, per quanto a conoscenza, nei confronti del responsabile del procedimento, dei 
soggetti tenuti a rilasciare pareri endo-procedimentali nonchè nei confronti del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 
previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell'Ente adottato con deliberazione della 
G.P. n.191 del 16/04/2014; 

 
DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Generale con proprio atto n. 404 del 5/04/2024 e comunicato agli uffici con nota circolare 
n. prot.0011496 del 08-04-2024; 
 
VERIFICATO che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto 
previsto dall'art. 2 della Legge n. 241/90 testo vigente; 
 
per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della L. 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.; 
 
ESPRIMERE, in conformità di quanto espressamente indicato nella Relazione Tecnica d’Ufficio del 
Servizio Urbanistico Provinciale, prot. n. 26843 del 13/08/2024, relativamente all’attività di ricerca in 
campo geologico concernente il paleomagnetismo della rocce appartenenti alla Formazione del 
Flysch della Laga (Messiniano) nei Comuni di Cortino, Crognaleto e Rocca Santa Maria, per quanto di 
competenza di questo Ente, parere positivo alla fase di screening della Valutazione Ambientale di 
Incidenza ritenendo che il prelievo dei campioni, per come effettuato e con l’utilizzo degli strumenti 
descritti, non vada a determinare effetti e impatti tali da compromettere i valori ambientali e 
paesaggistici dei luoghi interessati. 
 
RACCOMANDARE, comunque, che se, per qualsiasi ragione, debbano mutare le condizioni di 
prelievo descritte nella documentazione trasmessa, vengano utilizzate tutte le accortezze e le migliorie 
tecniche tali da non impattare sull’ecosistema. 
 
PRESCRIVERE, relativamente ai prelievi da effettuare nelle immediate vicinanze della viabilità 
provinciale, che il proponente si dovrà far carico di comunicare in tempo al Settore Viabilità della 
Provincia di Teramo la possibile interferenza di tali lavorazioni sulla circolazione stradale ed acquisire 
l’eventuale nulla-osta. 
 
 
Il funzionario P.O. 
Arch. Giuliano Di Flavio 
 
 
 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
2
6
8
5
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
4
 
S
o
t
t
.
3
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



PROVINCIA DI TERAMO - DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 895 DEL 13-08-2024 
PROPOSTA DI DETERMINA NR. 716 DEL 13-08-2024 

 

5 

 
 
ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte 
del Responsabile del Settore e del Responsabile Unico del Progetto, 
 

 
 

 
 
 
 
VISTA l’istruttoria sopra operata e il parere conseguentemente espresso ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs N. 267/2000 
 
 
 

Il Dirigente 
Adotta la presente determinazione 

 
Il Dirigente 

Francesco Ranieri 
(firmato digitalmente) 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Giuliano Di Flavio 

 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
2
6
8
5
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
8
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
4
 
S
o
t
t
.
3
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o


